Christi, et primo agit de conversione unius discipuli ad praedicationem Christi; secundo de conversione aliorum ad praedicationem discipuli ad Christum conversi, ibi *invenit Philippus Nathanaelem* et cetera. Circa primum tria facit. Primo ponitur discipuli vocandi occasio; secundo subditur ipsius discipuli vocatio; tertio describitur vocati discipuli conditio, ibi *erat autem Philippus a Bethsaida*.

Occasio quidem vocationis fuit exitus Iesu a Iudaea. Et ideo dicitur *in crastinum* autem *voluit exire*, scilicet Iesus a Iudaea, *in Galilaeam*, et *invenit Philippum*. Ratio autem exitus Iesu in Galilaeam assignatur triplex: duae videlicet litterales, quarum una est quia postquam baptizatus fuerat a Ioanne, volens honorem deferre Baptistae, exivit in Galilaeam, a Iudaea recedens, ne sua praesentia offuscaret, et minueret Ioannis magisterium, dum adhuc statum haberet: docens nos honore invicem praevenire, ut dicitur Rom. XII, 10.

Secunda ratio est quia in Galilaea non sunt insignes personae, infra VII, 52: *a Galilaea propheta non surgit* etc. et ideo voluit exire illuc Iesus, et eligere inde principes orbis terrae, qui sunt prophetis maiores, ut per hoc suam virtutem ostendat. Ps. CVI, 35: *posuit desertum in stagna aquarum*.

Tertia ratio est mystica: quia Galilaea interpretatur transmigratio. Voluit ergo exire a Iudaea in Galilaeam ut insinueret quod in crastinum, idest in die gratiae, scilicet Evangelii, exiret a Iudaea in Galilaeam, idest ad gentes salvandas; infra VII, 35: *numquid hic iturus est in dispersionem gentium?*

Vocatio ergo discipuli est ad sequendum; et ideo dicit *invenit Philippum*, et *dicit ei: sequere me*. Et nota, quod aliquando homo invenit Deum, sed quasi ignotum; Prov. VIII, 35: *qui invenerit me, inveniet vitam, et hauriet salutem a domino*. Aliquando Deus invenit hominem, sed ut eum manifestet, et magnificet; Ps. LXXXVIII, 21: *inveni David servum meum*. Et sic Christus

of Christ. First, he deals with the conversion of one disciple as the result of Christ's preaching. Secondly, the conversion of others due to the preaching of the disciple just converted to Christ (v 45). As to the first he does three things: first, the occasion when the disciple is called is given; secondly, his calling is described; thirdly, his situation.

310 The occasion of his calling was the departure of Jesus from Judea. So he says, **On the following day Jesus wanted to go to Galilee, and coming upon Philip**. There are three reasons why Jesus left for Galilee, two of which are literal. One of these is that after being baptized by John and desiring to shed honor on the Baptist, he left Judea for Galilee so that his presence would not obscure and lessen John's teaching authority (while he still retained that state); and this teaches us to show honor to one another, as is said in Romans (12:10).

The second reason is that there are no distinguished persons in Galilee: "No prophet is to rise from Galilee" (below 7:52). And so, to show the greatness of his power, Christ wished to go there and choose there the princes of the earth, who are greater than the prophets: "He has turned the desert into pools of water," as we read in Psalm 106 (v 35).

The third reason is mystical: for "Galilee" means "passage." So Christ desired to go from Judea into Galilee in order to indicate that on "on the following day," i.e., on the day of grace, that is, the day of the Good News, he would pass from Judea into Galilee, i.e., to save the Gentiles: "Is he going to go to those who are dispersed among the Gentiles, and teach the Gentiles?" (below 7:35).

311 A disciple's vocation is to follow: hence he says that after Christ found Philip he said, **Follow me**. Note that sometimes man finds God, but without knowing it, as it were: "He who finds me will find life, and will have salvation from the Lord" (Prv 8:35). And at other times God finds the man, in order to bestow honor and greatness upon him: "I have found David, my

invenit Philippum, ut eum ad fidem et gratiam vocet: et ideo statim dicit *sequere me*.

Quaestio est quare Iesus a principio non vocavit discipulos. Ad quod respondet Chrysostomus, quod noluit a principio aliquem vocare, antequam aliquis spontaneus ei adhaereret per praedicationem Ioannis: quia homines magis exemplo trahuntur quam verbis Ex. XXVI, *cortina trahit cortinam*.

Quaeritur etiam quare Philippus statim ad unum verbum secutus est Christum, cum Andreas eum secutus fuerit audiens a Ioanne de Christo, Petrus autem ab Andrea.

Ad hoc est triplex responsio. Una, quia Philippus iam instructus erat a Ioanne; quia, secundum unam expositionem supra positam, ille alius, qui cum Andrea secutus est Christum, erat Philippus. Alia ratio est quia vox Christi virtutem quamdam habebat ut non solum exterius, sed etiam interius cor moveret; Ier. XXIII, 29: *verba mea sunt quasi ignis*. Non enim vox Christi solum exterioribus dicebatur, sed fidelium interiora ad eius inflammabat amorem. Tertio, quia forte Philippus iam de Christo fuerat instructus ab Andrea et Petro, quia ex eadem villa erant; quod Evangelista videtur innuere per hoc quod subdit *erat autem Philippus a Bethsaida civitate Andreae et Petri*.

In quo discipuli vocati conditio exprimitur: quia erat a Bethsaida. Et sic congruit mysterio. Bethsaida enim domus venatorum interpretatur: ut ostendat quales tunc animo erant Philippus, Petrus et Andreas, et quod de domo venatorum, congrue venatores ad capiendas animas ad vitam vocaret. Ier. XVI, 16: *mittam meos venatores* et cetera.